

2016

**ECONOMIC PRINCIPLES AND ECONOMIC
PROBLEMS OF INDIA**

[**General**]

PAPER — V

Full Marks : 100

Time : 3 hours

*The figures in the right hand margin indicate marks
Candidates are required to give their answers in their
own words as far as practicable*

Illustrate the answers wherever necessary

[**OLD SYLLABUS**]

GROUP — A

(Economic Principles)

[*Marks : 45*]

(*Turn Over*)

1. Answer any *two* questions from the following : 3 × 2
- (a) Write few factors to economic growth. 3
- (b) What are the obstacles to economic development? 3
- (c) Define cross-price elasticity of demand. 3
- (d) Define investment multiplier. 3
2. Answer any *three* questions from the following : 8 × 3
- (a) What is production function? Differentiate between fixed inputs and variable inputs. Briefly discuss law of variable proportion. 2 + 2 + 4
- (b) Discuss the features of a perfectly competitive market. 8
- (c) Prove the law of demand using Marshallian approach. Define price elasticity of demand. 6 + 2
- (d) Briefly discuss the determination of equilibrium national income. 8

(3)

(e) Explain the process of credit creation of commercial bank. 8

(f) Mention the different functions of money. Differentiate between cost push inflation and demand-pull inflation. 3 + 5

3. Answer any *one* question from the following :

15 × 1

(a) Explain different methods of measuring national income. Briefly explain the functions of central bank of a country. 8 + 7

(b) Critically explain Marginal productivity theory of distribution. 15

GROUP – B

(*Economic Problems of India*)

[Marks : 45]

4. Answer any *two* question from the following :

3 × 2

(a) Mention few features of Indian economy. 3

- (b) Write few measures to increase production in agriculture. 3
- (c) Write some measures to increase employment in India. 3
- (d) What is meant by privatisation ? 3

5. Answer any *three* questions from the following :

- (a) Explain the impact of export promotion and import substitution in India. 8×3 8
- (b) Explain the nature of population growth in India and its implications for Indian economy. 8
- (c) Explain different measures adopted by policy makers of India to remove poverty. 8
- (d) Propose some measures to improve marketing of agricultural product. Briefly explain the advantage of land reform. 4 + 4

(e) Write your arguments for and against public sector enterprises of India. What would you opt for India small scale industrial sector or large scale industrial sector ? Write your opinion. 4 + 4

(f) Write a short note on World Bank. 8

6. Answer any *one* question from the following : 15 × 1

(a) What measures would you take to arrest inflation in Indian economy. What is black money ? What steps the government of India has adopted so far to control black money ? What is parallel economy ? 5 + 3 + 5 + 2

(b) What are the functions of WTO ? Examine the impact of WTO on the Indian economy. 8 + 7

[*Internal Assessment – 10 Marks*]

বঙ্গানুবাদ

দক্ষিণ-প্রান্তস্থ সংখ্যাগুলি প্রশ্নমান নির্দেশক

পরীক্ষার্থীদের যথাসম্ভব নিজের ভাষায় উত্তর দেওয়া প্রয়োজন

(পুরাতন পাঠক্রম)

বিভাগ—ক

(অর্থনৈতিক নীতি)

[মান : 45]

- ১। যে কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ৬ × ২
- (ক) অর্থনৈতিক বৃদ্ধির উপাদানগুলি লেখ । ৬
- (খ) অর্থনৈতিক উন্নয়নের বাধাগুলি কি কি ? ৬
- (গ) চাহিদার পারস্পরিক দামগত স্থিতিস্থাপকতার সংজ্ঞা দাও । ৬
- (ঘ) বিনিয়োগ গুণকের সংজ্ঞা দাও । ৬

২। যে কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

৮ × ৩

- (ক) উৎপাদন অপেক্ষক বলতে কি বোঝ ? স্থির উপাদান এবং পরিবর্তনীয় উপাদানের পার্থক্য নির্দেশ কর । সংক্ষেপে পরিবর্তনীয় অনুপাত তত্ত্বটি আলোচনা কর ।
২ + ২ + ৪
- (খ) পূর্ণ-প্রতিযোগিতামূলক ফার্মের বৈশিষ্ট্যগুলি আলোচনা কর ।
৮
- (গ) মার্শালের তত্ত্বের উপর ভিত্তি করে চাহিদা সূত্রটি প্রমাণ কর । চাহিদার দামগত স্থিতিস্থাপকতার সংজ্ঞা দাও । ৬ + ২
- (ঘ) সংক্ষেপে ভারসাম্য জাতীয় আয় নির্ধারণ আলোচনা কর ।
৮
- (ঙ) বাণিজ্যিক ব্যাঙ্কের আমানত সৃষ্টি প্রক্রিয়াটি সংক্ষেপে আলোচনা কর ।
৮
- (চ) অর্থের বিভিন্ন কার্যাবলী উল্লেখ কর । ব্যয় বৃদ্ধিজনিত মুদ্রাস্ফীতি এবং চাহিদা বৃদ্ধিজনিত মুদ্রাস্ফীতির পার্থক্য আলোচনা কর ।
৩ + ৫

৩। যে কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

১৫ × ১

- (ক) জাতীয় আয় পরিমাপের বিভিন্ন পদ্ধতিগুলি আলোচনা কর । একটি দেশের কেন্দ্রীয় ব্যাঙ্কের কার্যাবলী সংক্ষেপে আলোচনা কর ।
৮ + ৭

(৳) বস্তুনের প্রাস্তিক উৎপাদনশীলতার তস্তুটি সমালোচনাসহ
ব্যাখ্যা কর ।

১৫

বিভাগ — খ

(ভারতের অর্থনৈতিক সমস্যা)

[মান : 45]

- ৪। যে কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ৩ × ২
- (ক) ভারতের অর্থনীতির কয়েকটি বৈশিষ্ট্য উল্লেখ কর । ৩
- (খ) কৃষির উৎপাদন বৃদ্ধির জন্য কয়েকটি পদক্ষেপ উল্লেখ
কর । ৩
- (গ) ভারতে নিয়োগ বৃদ্ধি করতে কয়েকটি পদক্ষেপ
উল্লেখ কর । ৩
- (ঘ) বেসরকারীকরণ বলতে কি বোঝায় ? ৩
- ৫। যে কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ৮ × ৩
- (ক) রপ্তানি প্রসার ও আমদানি পরিবর্ততার গুরুত্ব ব্যাখ্যা
কর । ৮

(খ) ভারতের জনসংখ্যা বৃদ্ধির প্রকৃতি এবং অর্থনীতির উপর এর প্রভাব আলোচনা কর । ৮

(গ) ভারতের নীতি নির্ধারণকারীরা দারিদ্র দূর করার যে পদক্ষেপগুলি নিয়েছেন তা আলোচনা কর । ৮

(ঘ) কৃষির উৎপাদনের বাজারিকরণের উন্নতির জন্য কিছু পদক্ষেপ প্রস্তাব কর । ভূমি সংস্কারের সুবিধাগুলি আলোচনা কর । ৪ + ৪

(ঙ) রাষ্ট্রায়ত্ত্ব সংস্থাগুলির পক্ষে এবং বিপক্ষে যুক্তিগুলি কি কি ? ভারতবর্ষের ক্ষেত্রে তুমি ছোট শিল্প সংস্থা না বড় শিল্পসংস্থা, কোনটিকে পছন্দ করবে ? তোমার মত লেখ । ৪ + ৪

(চ) বিশ্ব ব্যাঙ্কের উপর একটি টীকা লেখ । ৮

৬। যে কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ১৫ × ১

(ক) ভারতের অর্থনীতিতে মুদ্রাস্ফীতি রোধ করতে তুমি কোন কোন পদক্ষেপ গ্রহণ করবে ? কালো টাকা বলতে কি বোঝ ? সরকার কালো টাকা নিয়ন্ত্রণ করতে কি কি পদক্ষেপ গ্রহণ করেছে ? সমান্তরাল অর্থনীতি বলতে কি বোঝ ? ৫ + ৩ + ৫ + ২

(খ) WTO-এর কার্যাবলী কী কী ? ভারতীয় অর্থনীতির
উপর WTO-এর প্রভাব মূল্যায়ন কর । ৮ + ৭

[অভ্যন্তরীণ মূল্যায়ন—১০ নম্বর]